INDICAÇÃO

Dispõe  sobre  a  indicação  do  serviço  de
pavimentação asfáltica nas Ruas 19,21 e 22 no
Bairro Novo Milênio – Nesta Capital.

À Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitação de serviço de pavimentação asfáltica nas Ruas 19,21 e 22 no Bairro Novo Milênio –
Nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação asfáltica no bairro é de suma importância para a comunidade, gerando qualidade de vida
e oportunizando melhor trafegabilidade de veículos e pedestres. Os moradores vem sofrendo com o
período chuvoso, com acúmulo de água nas vias, dificultando o ir e vir dos cidadãos, danificando veículos
 que diariamente transitam por essas vias fazendo manobras perigosas, o que, de certa forma, poderá
ocasionar acidentes graves e danificação do patrimônio. Trata-se de um anseio comunitário e um sonho
das famílias em serem agraciados com a pavimentação, uma vez que, ameniza os transtornos causados
pela ação do tempo, tanto período chuvoso quanto nos períodos de seca . A poeira levitada com a
passagem dos veículos em muito tem causado problemas respiratórios em crianças e idosos, vindo a
causar um prejuízo enorme as famílias e ao poder público. Entendemos que a melhor alternativa para
resolver essa problemática é anulando os riscos ambientais ou, no mínimo, amenizar a situação com a
aplicação de ações preventivas.

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de dezembro de 2021.

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300320030003000380035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - PTB

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300320030003000380035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-12-22T15:16:24-0400